

Landeshauptstadt Hannover

Finanzbericht März 2022

Stand: 01.04.2022

II. Aufwendungen des Ergebnishaushaltes in Tausend Euro

		2021				2022				Nachrichtlich	
Aufwendungen	nachrichtl. noch nicht festgestellte Rechnung 2021	Ansatz	fortgeschrie- bener Ansatz (Ansatz+HR)	Berichtszeitraum Januar - März		Ansatz	fortgeschrie- bener Ansatz (Ansatz+HR)	Berichtszeitraum Januar - März		Bewertung	Verhältnis fortgeschr. Ansatz zur Summe aller ordentl. Aufwend.
				Ist	%			Ist	%		
				1	2			3	4		
Aufwendungen für aktives Personal	586.223	604.744	604.744	132.334	22%	621.752	622.552	135.449	22%	→	23%
Aufwendungen für Versorgung	82.369	83.422	83.422	20.219	24%	80.148	80.148	19.086	24%	→	3%
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	322.533	275.928	283.653	61.488	22%	284.632	289.189	56.475	20%	→	11%
davon bauliche Unterhaltung	48.831	33.560	33.590	8.585	26%	34.209	34.301	8.197	24%	→	1%
davon Miete, Pacht, Leasing	57.135	60.472	60.472	14.415	24%	62.805	62.805	14.225	23%	→	2%
davon Bewirtschaftung Gebäude und Grundstücke incl. Energie	85.658	88.647	90.657	14.128	16%	91.238	91.535	14.357	16%	→	3%
Abschreibungen	124.660	114.569	114.569	27.670	24%	114.738	114.738	30.621	27%	→	4%
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	37.270	40.766	40.766	2.718	7%	41.581	41.581	-3.378		→	2%
davon Zinsen für Investitionskredite an Kreditinstitute	26.482	29.669	29.669	-2.216		30.263	30.263	-3.300		→	1%
davon Verzinsung von Steuererstattungen	10.050	10.000	10.000	4.939	49%	10.200	10.200	0		→	0%

Finanzbericht zum Gesamthaushalt

Anlage 1

Aufwendungen	nachrichtl. noch nicht festgestellte Rechnung 2021	2021				2022				Bewertung	Verhältnis fortgeschr. Ansatz zur Summe aller ordentl. Aufwend.
		Ansatz	fortgeschrie- bener Ansatz (Ansatz+HR)	Berichtszeitraum Januar - März		Ansatz	fortgeschrie- bener Ansatz (Ansatz+HR)	Berichtszeitraum Januar - März			
				Ist	%			Ist	%		
		1	2	3	4	5	6	7	8		
Transferaufwendungen	1.234.515	1.229.719	1.231.511	297.902	24%	1.256.803	1.258.311	292.188	23%	→	47%
davon für Kinder-, Jugend und Familieneinrichtungen und -hilfen	144.716	140.884	140.917	34.810	25%	139.191	139.283	33.009	24%	→	5%
davon für soziale Leistungen außerhalb von Einrichtungen	135.997	130.177	130.177	32.801	25%	136.919	136.919	38.185	28%	→	5%
davon für soziale Leistungen innerhalb von Einrichtungen	66.583	69.864	69.864	16.030	23%	75.372	75.372	10.420	14%	→	3%
davon für soziale Leistungen der Eingliederungshilfe	160.954	171.859	171.859	39.152	23%	189.045	189.045	42.468	22%	→	7%
davon für Asylbewerberleistungen	47.526	47.102	47.102	13.290	28%	48.297	48.297	7.347	15%	→	2%
davon Zuwendungen an Dritte	137.992	139.764	141.523	36.649	26%	155.294	156.497	36.768	23%	→	6%
davon Gewerbesteuerumlage einschl. Solidarbeitrag	48.433	39.284	39.284	2.788	7%	46.880	46.880	0		→	2%
davon Regionsumlage	441.856	440.530	440.530	109.955	25%	413.935	413.935	110.464	27%	→	15%
sonstige ordentl. Aufwendungen	231.755	294.602	297.753	47.895	16%	274.817	278.252	53.937	19%	→	10%
davon Geschäftsaufwendungen	49.244	114.304	117.216	9.092	8%	74.841	77.961	10.393	13%	→	3%
davon Erstattungen an Sozialleistungsträger	24.454	27.153	27.153	4.903	18%	27.278	27.278	5.754	21%	→	1%
davon Erstattungen an übrige Bereiche	85.123	90.729	90.729	26.662	29%	93.596	93.596	30.886	33%	→	3%
Summe aller ordentlichen Aufwendungen	2.619.325	2.643.750	2.656.417	590.225	22%	2.674.471	2.684.772	584.378	22%	→	100%

Legende



Prognose zum Jahresende positiv; Abweichungen größer 5 % oder 20 Mio. €

Prognose zum Jahresende erwartet bzw. ergebnisneutral

Prognose zum Jahresende problematisch; Abweichungen größer 5 % oder 20 Mio. €